

**Estado de Situación Patrimonial al 30 de noviembre de 2019**  
(Expresado en guaraníes)

ACTIVO	Guaraníes	PASIVO	Guaraníes
<b>DISPONIBLE</b>	<b>885.394.209.999</b>	<b>OBLIGACIONES FINANCIERAS - SECTOR FINANCIERO</b>	<b>1.842.390.930.406</b>
CAJA CHICA	10.000.000	PRESTAMOS DE ENTIDADES FINANCIERAS	1.192.122.961.169
BANCO CENTRAL DEL PARAGUAY	878.070.150.961	Prestamos Directos del Exterior BID 1968	267.816.319.135
BANCOS DEL PAIS	7.314.059.038	Prestamos Directos del Exterior BID 2150	278.803.655.308
		Prestamos Directos del Exterior BID 2639	195.818.063.203
<b>CREDITOS VIGENTES POR INTERMEDIACION</b>		Prestamos Directos del Exterior BID 2640	99.492.761.821
<b>FINANCIERA - SECTOR FINANCIERO</b>	<b>5.087.408.693.471</b>	Prestamos Directos del Exterior BID 3354	106.508.490.000
OTRAS INSTITUCIONES FINANCIERAS	5.045.014.155.735	Prestamos Directos del Exterior BID 3616	116.191.080.000
Bancos y Financieras	4.262.665.709.820	Prestamos Directos del Exterior BID 3853	93.598.370.000
Cooperativas	767.611.783.819	Prestamos Directos del Exterior KFW	33.894.221.702
Otras Instituciones Financieras	14.736.662.096	EMITIDOS EN CIRCULACION	640.000.000.000
		Bonos AFD Emitidos y en Circulación	640.000.000.000
DEUDORES POR INTERESES DEVENGADOS		ACREEDORES POR CARGOS FINANCIEROS	
DOCUMENTADOS A COBRAR	42.394.537.736	DEVENGADOS	10.267.969.237
<b>CREDITOS DIVERSOS</b>	<b>7.292.924.049</b>	<b>OBLIGACIONES FINANC. - SECTOR NO FINANC.</b>	<b>2.641.863.715.664</b>
<b>BIENES DE USO</b>	<b>9.612.594.583</b>	OBLIGACIONES O DEBENTURES Y BONOS	
BIENES DE USO PROPIOS	9.612.594.583	EMITIDOS EN CIRCULACION	2.602.065.619.200
		Bonos AFD Emitidos y en Circulación	2.602.065.619.200
<b>CARGOS DIFERIDOS</b>	<b>4.128.011.190</b>	ACREEDORES POR CARGOS FINANCIEROS	
		DEVENGADOS	39.798.096.464
		<b>OBLIGACIONES DIVERSAS</b>	<b>3.389.812.510</b>
		ACREEDORES FISCALES	2.452.325.711
		ACREEDORES SOCIALES	937.486.799
		<b>PROVISIONES Y PREVISIONES</b>	<b>17.805.930.428</b>
		PREVISIONES	17.805.930.428
		<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>4.505.450.389.008</b>
		<b>PATRIMONIO</b>	
		<b>CAPITAL INTEGRADO</b>	<b>1.137.072.051.547</b>
		<b>AJUSTES AL PATRIMONIO</b>	
		RESERVAS DE REVALUO	3.156.257.481
		<b>RESERVAS</b>	<b>268.508.177.629</b>
		RESULTADO DEL EJERCICIO	79.649.557.627
		<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>1.488.386.044.284</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>5.993.836.433.292</b>	<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>5.993.836.433.292</b>
<b>CUENTAS DE CONTINGENCIAS, ORDEN Y DE FIDEICOMISOS</b>			<b>Guaraníes</b>
TOTAL DE CUENTAS DE CONTINGENCIAS			5.003.203.894.754
TOTAL DE CUENTAS DE ORDEN Y FIDEICOMISOS			8.328.342.710.693

**Estado de Resultados al 30 de noviembre de 2019**  
(Expresado en guaraníes)

<b>ESTADO DE RESULTADOS AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2019</b>	<b>Guaraníes</b>
<b>GANANCIAS FINANCIERAS</b>	<b>306.657.114.234</b>
CREDITOS VIGENTES - SECTOR FINANCIERO	299.141.201.641
GANANCIAS POR VALUACION DE ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS EN MONEDA EXTRANJERA	7.457.553.645
DESAFECTACION DE PREVISIONES	58.358.948
<b>PERDIDAS FINANCIERAS</b>	<b>-208.409.431.710</b>
OBLIGACIONES - SECTOR FINANCIERO	-68.014.654.888
OBLIGACIONES - SECTOR NO FINANCIERO	-140.254.776.822
OTRAS PERDIDAS FINANCIERAS	-140.000.000
<b>RESULTADO FINANCIERO ANTES DE PREVISIONES</b>	<b>98.247.682.524</b>
<b>PREVISIONES</b>	<b>-1.828.130.928</b>
CONSTITUCION DE PREVISIONES	-1.828.130.928
<b>OTRAS GANANCIAS</b>	<b>3.502.978.472</b>
COMISION POR ADMINISTRACION DE FIDEICOMISO	3.502.978.472
<b>RESULTADO FINANCIERO DESPUES DE PREVISIONES</b>	<b>99.922.530.068</b>
<b>RESULTADO OPERATIVO BRUTO</b>	<b>99.922.530.068</b>
<b>OTRAS PERDIDAS OPERATIVAS</b>	<b>-22.433.355.255</b>
RETRIBUCION AL PERSONAL Y CARGAS SOCIALES	-13.447.884.718
GASTOS GENERALES	-8.985.470.537
<b>RESULTADO OPERATIVO NETO</b>	<b>77.489.174.813</b>
<b>RESULTADOS EXTRAORDINARIOS</b>	<b>2.160.382.814</b>
GANANCIAS EXTRAORDINARIAS	2.166.532.678
PERDIDAS EXTRAORDINARIAS	-6.149.864
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>79.649.557.627</b>